a envoler souffisamment oster le forche, et par chacune rescousse ou forche

prouvée, si comme il est contenu au quart article devant chestui, amende leur

en sera faite si comme il est contenu au quart article devant chestui.

lA. Se aucuns fait demande ou procès par devant le maieur et les jurez de

Corbie et que sage de bataille enquesist ou pust naistre, li maieur et li jurez

devantdit ce procès ne pourront retenir, ainz envoleront les parties pardevant

le justiche et les eschevins desdiz religieus et en leur court, et se il convenoit

que bataille soit faite par le jugement de ces eschevins, des parties envolées ou

d'autres parties, li camp et le bataille seroit en le court des devantdit religieus,

et le "arde du camp appartiendroit as devantdiz religieus, et le feroient li de-

vantdit religieus garder par leur sergent; et se l'une des parties estoit vaincue ou

recréant les devantdiz religieus ou leur commans seroient tenu à délivrer icheli

vaincu ou recréant à l'issue de la porte de l'abbaye, est assavoir à le première

porte devers le marchié, au maieur et as jurez de Corbie, liquel feroient le jus-

tiche et l'exéqution de ledite personne vaincue ou recréant. Et li bien du

vaincu seroient départi en le mainère qu'il est contenu en le pronunciacion

l'abbé de Saint-Denis.

i5. Li maires et li juré, pour leur taille non paiée et pour leurs amendes,

pourront prandre meubles et catex en le maison de leur taillable et nieisme-

ment les corps de leurs bourgois, et se il n'i trouvoient catex, il pourroient le

maison louer et recevoir le louage pour le raison de leur taille , sauf les chens

et les droitures aus seigneurs; et se il convenoit que le maison fust vendue, elle
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seroit vendue du maieur et des jurez et par le seigneur dont le maison seroit

tenue. Et se li maires et li juré veulent ester huis et fenestres pour leur taille

non paiées, se lidiz religieus ou leur commans avoient saisi pour leur chens , li

maires et juré seroient tenu à rendre le chens asditz religieus, tant comme il

tendroient les fenestres ou les wis ostez et les arrérages, du tams que lidit re-

ligieus l'aroient tenu saisi pour leur chens, et rendront asdiz religieus li devant

dit maires et juré les chens et les rentes des termes qui charront, tant comme
il tendront les wis et les fenestres.

i6. Li maires et li jure de Corbie auront le connoissanche et le garde des

mestiers en le ville de Corbie et en le banlieue, et mettront wardes chertainnes